217ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dezenove dias do mês de abril do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 217ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira 6

Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola 7

Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Analista Técnica do CFP Mariana Veras 8

informou sobre publicação de Nota Técnica lançada no site do CFP com objetivo de 9

orientar psicólogos, editoras e laboratórios responsáveis pela utilização e comercialização 10

de serviços, recursos e produtos psicológicos em ambiente virtual, em plataformas 11

informatizadas. O link está disponível para acesso em  12

http://site.cfp.org.br/legislacao/notas-tecnicas/. Deliberação: Diretoria deliberou por 13

encaminhar para a Gerência Técnica para conhecimento. MPT-MG: Procuradoria Geral 14

do Trabalho do Ministério Público do Trabalho encaminhou enviou Notificação/PRT 3/Belo 15

Horizonte/Nº 74450.2016 referente a Procedimento Preparatório Nº 00458.2016.03.000/7 16

quanto à suposta infringência à regra constitucional de admissão por concurso público 17

pelo denunciado, uma autarquia, ao criar empregado em comissão, supostamente 18

incompatível com a Constituição Federal, que o não prevê, mas apenas o cargo em 19

comissão e  solicitou manifestação em 15 dias a contar do recebimento da Notificação. 20

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar ao Assessor Jurídico José Elísio para 21

conhecimento e providências. Conselheira Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida 22

Cruvinel encaminhou e-mail enviado pela Ouvidoria do CFP referente a solicitação de 23

representação pelo CFP para exercerem o direito de efetivação no processo seletivo do 24

Edital 04/2015 promovido pela FUNDASUS do município de Uberlândia, e solicitando 25

posicionamento político do CRP-04 ou mesmo de articular com o sindicato. Deliberação: 26

Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar 27

e-mail ao PSIND-MG, copiando a psicóloga informando sobre a solicitação para 28

providências e acompanhamento. Conselheira Helena Paiva: Conselheira Helena Paiva 29

encaminhou solicitação de autorização para ministrar a palestra “Redes de Atenção 30

Psicossocial” em Poços de Caldas dentro das atividades em comemoração ao “18 de 31

Maio, Dia Nacional da Luta Antimanicomial”, promovido pela Pontifícia Universidade 32

Católica/PUC - Campus Poços de Caldas. Deliberação: Diretoria deliberou por autorizar 33

a participação da Conselheira Helena Paiva. Mostra For Rainbow: Coordenadora da 34

Mostra Itinerante do For Rainbow Verônica Guedes informou sobre a escolha do CRP-04 35

para participar da referida Mostra e solicitou que agendem o dia da exibição da mesma 36

para até 20 dias depois do recebimento do Kit (1 DVD com filmes, 01 CD com textos de 37

interesse sobre a questão LGBT , produtos gráficos para divulgação destas ações 38

(catálogo e cartaz). Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Conselheira 39

Dalcira Ferrão para conhecimento e providências. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente 40

Administrativo Genilson Almeida encaminhou solicitação de apoio para o evento 41

acadêmico-científico “I Seminário de Psicologia: A psicologia frente à pluralidade das 42

violências” realizado pelo Centro de Ensino Superior de Juiz de Fora-MG, que acontecerá 43

nos dias 18, 19 e 20 de maio de 2016. O apoio consiste em indicação de palestrantes 44

com a “Oficina Elaboração de documentos psicológicos e registro documental 45

(prontuário): aspectos técnicos, éticos e legais” e fornecimento de 350 pastas e 350 46

canetas. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente Técnica Flávia 47

Santana verificar a possibilidade da Psicóloga Fiscal da Subsede Sudeste/Juiz de Fora 48

Cláudia atender a solicitação. Encaminhou ainda à Gerente de Comunicação Nathalia 49

Monteiro para verificar se há quantidade de pastas e canetas para atender a solicitação. 50

Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson Almeida encaminhou 51

solicitação de apoio enviado pela TRABALHARTE - Associação Pró-Saúde Mental para 52

apoio com o evento em comemoração ao “18 de maio, Dia Nacional da  Luta 53

http://site.cfp.org.br/legislacao/notas-tecnicas/

antimanicomial” em Juiz de Fora. Solicitou o apoio com a cessão de 160 pastas e 160 54

canetas. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação 55

Nathalia Monteiro para verificar se há quantidade de pastas e canetas para atender a 56

solicitação. Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson Almeida encaminhou 57

solicitação de apoio enviada pela TRABALHARTE - Associação Pró-Saúde Mental para o 58

evento “I Encontro de cuidadores, técnicos e moradores dos serviços residenciais 59

terapêuticos” que acontecerá no dia 18/05/2016, de 8h às 18h, em Juiz de Fora-MG, 60

dentro das atividades em comemoração ao “Dia Nacional da  Luta Antimanicomial”. 61

Solicitou o apoio com a cessão de 160 pastas e 160 canetas. Deliberação: Diretoria 62

deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para verificar se 63

há quantidade de pastas e canetas para atender a solicitação. Sudeste/CRP-04: 64

Assistente Administrativo Genilson Almeida encaminhou solicitação de apoio enviada pela 65

Associação Juizforana dos Estudantes de Psicologia/AJUPSI para o evento “IX 66

Congresso de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e XIII Encontro Juizforano dos 67

Estudantes de Psicologia”, que acontecerá dos dias 29 de Agosto a 02 de Setembro de 68

2016. Solicitou o apoio financeiro no valor de R$5.000 (cinco mil reais) como auxílio no 69

aluguel do salão (Victory Business Hotel); 500 pastas e 500 canetas (ou lápis) para 70

distribuição entre os participantes; 2 notebooks e 2 data shows para utilização nas salas 71

de palestras e atividades. Deliberação: Diretoria deliberou por deferir o apoio no valor de 72

R$3.000,00 (três mil reais) de acordo com os trâmites usuais do CRP-04 nas edições 73

anteriores do evento. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou 74

solicitação de apoio para realização de evento do projeto Psicologia em Foco abordando 75

o tema “Diversidade Sexual e Identidade de Gênero: da Psicologia às Políticas Públicas”, 76

previsto para acontecer no dia 23/05/2016 às 19h no Centro Cultural Nelson Mandela, 77

dentro as atividades da Semana de Diversidade Sexual em Governador Valadares. O 78

apoio consiste na liberação da Conselheira Dalcira Ferrão e disponibilização de 100 79

pastas e 100 canetas. Deliberação: Diretoria autorizou a participação da Conselheira 80

Dalcira Ferrão e encaminhou à Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para verificar 81

se há disponibilidade de pastas e canetas para atender a solicitação. Universidade 82

Salgado Filho: Membro da Comissão Organizadora do “3º Seminário de Psicologia da 83

Universidade Salgado de Oliveira” Rosyara Resende encaminhou solicitação de apoio 84

para o referido evento, que acontecerá entre 22 a 26/08/2016 às 19h em Belo Horizonte-85

MG. O apoio consiste em disponibilização de canetas, folhas e pastas. Deliberação: 86

Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação informar que o CRP-04 só 87

pode apoiar com pastas e canetas. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente 88

Administrativa Mônica Campos encaminhou solicitação da Aliança Administradora de 89

Benefícios para participação nos eventos de entrega de carteiras aos profissionais. 90

Elencou várias possibilidades de atuação: presencialmente com um consultor de vendas, 91

sem abordar mais ficando a disposição dos profissionais; banner de parabéns; carta 92

dando boas vindas e falando dos benefícios “plano de saúde”; algum brinde de boas 93

vindas. Manifestou também o interesse de participar do 9º COREP. Deliberação: 94

Diretoria autorizou a participação em caráter de experiência da empresa na reunião de 95

entrega de carteira no CRP-04. Solicitou que a Gerente Técnica Flávia Santana 96

acompanhe este ação. UFMG: Membro do Laboratório de Avaliação das Diferenças 97

Individuais (LADI)/UFMG Renata Saldanha encaminhou convite para a mesa de abertura 98

da “I Jornada Mineira de Psicologia Baseada em Evidências (JOMPBE)”, que ocorrerá 99

das 18h30 às 19h do dia 12/05/2016, na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, 100

Universidade Federal de Minas Gerais - Campus Pampulha. Solicitou o envio do nome e 101

contato do possível participante para que possam enviar o convite formal. Deliberação: 102

Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana entrar em 103

contato com a organização do evento e perguntar como se dará a participação, 104

questionando se haverá espaço de fala na mesa de abertura ou somente a 105

representação. UFMG: Secretária da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da 106

Universidade Federal de Minas Gerais/UFMG Mylene encaminhou convite para a mesa 107

de abertura da IV Semana de Saúde Mental que acontecerá no dia 16/05/2016 às 09h NO 108

Auditório da Reitoria e também da abertura cultural do evento, que acontecerá no dia 109

15/05/2016 no SESC Palladium, com o espetáculo do Núcleo de Criação “Sapos e 110

Afogados” intitulado “Caminho”. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor 111

de Apoio a Gestão Wagner Viana verificar disponibilidade da Conselheira Conceição 112

Novaes em participar representando o CRP-04 na mesa. Gerência Técnica/CRP-04: 113

Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou parecer referente à solicitação de 114

divulgação e apoio ao “I Congresso Brasileiro de Ciência da Saúde” a ser realizado em 115

Campina Grande-PB de 15 a 17/06/2016. O apoio consiste no financiamento de 05(cinco) 116

inscrições e em contrapartida todos os associados que se inscreverem receberão 20% de 117

desconto. Esclareceu que está aprovada a divulgação do ponto de vista técnico, porém 118

não há interesse temático para a participação no referido evento. Deliberação: Diretoria 119

de acordo com o parecer. Apoio às Comissões/CRP-04: Estagiária de Psicologia Kenya 120

Goulart encaminhou solicitação enviada pela Presidente do XIV Congresso Interdisciplinar 121

Luiza Elena do Valle. O evento “XIV Congresso Interdisciplinar: saúde, educação e 122

trabalho” acontecerá de 02 a 04/06/2016 em Poços de Caldas. Será realizado no evento a 123

5a Exposição de Educação, Psicologia, Cultura e Tecnologia, aberto a todos e o Fórum 124

Regional de Educação, para trazer à discussão o Plano Municipal de Educação, com 125

participação confirmada de vários municípios. Solicitou apoio com a divulgação do evento 126

e a participação representante da Comissão de Psicologia, Educação e Formação do 127

Conselho no referido Fórum. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 128

Conselheira Stela Maris para conhecimento e avaliação sobre a pertinência da divulgação 129

e participação no referido evento. Junia Lara: Psicóloga Junia Lara encaminhou 130

solicitação da colaboradora Raquel Pacheco para liberação de 100 exemplares do jornal 131

da Psicologia para levar a “XVII Jornada de Psicologia – Atualidades em Clínica” da 132

Univás em Pouso Alegre, para a qual irá em maio, representando o GT de Psicologia das 133

Emergências e Desastres/GTPED, conforme já autorizado pela diretoria.  Deliberação: 134

Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro verificar 135

se existe disponibilidade de exemplares para atender a solicitação. Gerência de 136

Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou 137

Memorando Interno SECOM Nº 05/2016 referente a envio de proposta de composição da 138

equipe de trabalho no 9º COREP, contemplando as informações solicitadas pela Diretoria 139

quanto as descrições das atividades a serem desempenhadas por cada um dos 140

integrantes da equipe e solicitou deliberação da Diretoria para que possa dar os 141

encaminhamentos necessários para a organização do evento. Deliberação: Diretoria 142

deliberou pela participação das gerências a partir das especificidades técnicas e suas 143

equipes, a saber: Gerências de Comunicação, Financeira e de Informática. Conselheira 144

Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou, conforme aprovado em plenária de 145

abril, formulário de apoio a eventos, com descrição detalhada da Mostra de Práticas em 146

Psicologia Escolar, que acontecerá dia 1º/07/2016. O apoio consiste em: 1) Despesas de 147

transporte e diárias, correspondente para o dia 01/07/16, para os palestrantes os 148

seguintes palestrantes e respectivos itinerários - Mitsuko Antunes - São Paulo Para BH 149

(ida e volta); Adriana Marcondes Machado - São Paulo Para BH (ida e volta); Margareth 150

Guiga - Juiz de Fora para BH (ida e volta); Stela Maris Bretas Souza – Ipatinga para BH 151

(ida e volta) 2) Pastas com canetas e/ou outros materiais de divulgação do CRP/04 152

(previsão para 150 pessoas); 3) Apoio logístico da comunicação com a arte-convite, 153

divulgação, e juntamente com a informática no manejo das inscrições de participação e de 154

trabalhos para o evento por meio eletrônico; 4) disponibilização no site do CRPMG, do 155

material produzido pelo evento e sugestões de práticas aos psicólogos escolares; 6) 156

custeio ou oferta de dois lanches para os intervalos entre as atividades do evento (coffe 157

break – manhã e tarde); 7) apoio logístico de estagiários (setor de apoio às comissões) 158

nos dias do evento. Deliberação: Diretoria deferiu a realização do evento excetuando o 159

lanche, conforme já discutido em Plenária. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 160

reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, 161

após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 19 de abril de 2016.    162

 163